



Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-34-2025

### Acta de Junta de Aclaraciones

Siendo las 12:30 horas, del día 02 de Diciembre de 2025, se reúnen en la sala de Juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, Edificio "A" segundo piso, ubicada en Circuito Cerro del Gato S/N, Zacatecas, Zac., C.P. 98160, los funcionarios públicos de la Secretaría de Administración, Secretaría de la Función Pública, Secretaría del Campo y los interesados en participar, a efecto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la Convocatoria que contiene las Bases de la Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional No. SAD-932079957-34-2025 Adquisición de Maquinaria Pesada, solicitada por la Secretaría del Campo .---

De conformidad con lo dispuesto en el Artículo 63 fracción III del Reglamento Interior de la Secretaría de Administración, en uso de la voz el L.C. Gerardo Robles Mata, Subsecretario de Recursos Materiales y Servicios de la Secretaría de Administración, en representación de la Mtra. María del Carmen Salinas Flores, Secretaria de Administración, preside este Acto de Junta de Aclaraciones, procediendo a señalar que este evento se lleva a cabo de acuerdo a lo siguiente:

#### -----ANTECEDENTES-----

La Secretaría de Administración, en observancia al artículo 144 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano del Estado de Zacatecas, y de conformidad con los artículos 52, 58, 59, 60 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Zacatecas y sus Municipios, en lo sucesivo "La Ley", a los Artículos 90, 91, 92, 93 y 94 del Reglamento de "La Ley" y demás disposiciones aplicables en la materia, convocó a los interesados en participar en el procedimiento de Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional No. SAD-932079957-34-2025 , Adquisición de Maquinaria Pesada, solicitada por la Secretaría del Campo, mediante la Convocatoria número 37 publicada en el periódico La Jornada, con circulación en la República Mexicana, el día 24 de Noviembre del 2025

#### -----DESARROLLO DEL EVENTO-----

**Primero.-** De conformidad a lo señalado en la Convocatoria que contiene las bases de este procedimiento concursal, siendo la hora indicada para el inicio de este evento, se da la bienvenida y se presenta a cada uno de los servidores públicos presentes, procediendo a tomar lista de los licitantes registrados.

**Segundo.-** De conformidad con lo dispuesto en el punto 5.1. de las bases de la licitación, se hace del conocimiento de los interesados en participar en este procedimiento concursal, que de manera previa a este evento, se recibieron solicitudes de aclaración de dudas al correo sadzaclicitaciones.preguntas@gmail.com. :

**TRACSA S.A.P.I de C.V**

**EMPORIO PONCE DE LEÓN S.A. de C.V.**

**AGROTRACTORES DEL NORTE S.A. de C. V**

**ERICK ESSAU TAPIA HERNÁNDEZ**



Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-34-2025

**Tercero.** -Se informa que el Acto de Presentación y Apertura de Propuestas Técnicas y Económicas, se llevará a cabo el día 10 de Diciembre del año en curso a las 12:30 horas, en este mismo recinto sala de juntas de la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración, Edificio "A" segundo piso, ubicada en Circuito Cerro del Gato S/N, Zacatecas, Zac., C.P. 98160.

En el caso de que, por alguna causa de fuerza mayor o caso fortuito, no sea posible el acceso a las instalaciones de Ciudad Administrativa, se fija como sede alterna las instalaciones de la Dirección de Servicios Generales, Ubicada en Calle de la Naranja, numero 229, Col. Lomas del Capulín, Zacatecas, Zac. C.P. 98050. Con 3 horas de posterioridad, de conformidad a los artículos 12 y 113 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Zacatecas y sus Municipios, surtiendo efectos de notificación la presente acta.

**Cuarto.**- De conformidad con lo dispuesto en el punto 5.1 de las bases de Licitación, se da respuesta a las preguntas que se recibieron en tiempo y forma de los siguientes licitantes:

**TRACSA S.A.P.I de C.V**

B.-) De carácter Técnico

Preguntas	Respuestas
Con relación a la partida No. Uno. Referente A la capacidad de lo hoja del Bulldozer, Podemos ofertar un equipo con una hoja De capacidad máxima de 5.7m <sup>3</sup> Aumentando la capacidad de producción Sin demeritar la potencia del equipo.	No se acepta, ya que la capacidad propuesta sobrepasa el rango máximo aceptado en la propuesta técnica. El rango permitido es de 5.0 m <sup>3</sup> a 5.6 m <sup>3</sup> .
Con relación a la partida No. tres. Referente A la cilindrada máxima, Cual es el tamaño de cilindrada que necesitan?	La cilindrada que se busca es de 4 litros o menor, pudiendo llegar a un límite inferior de 3.6 litros. Apegarse a las bases de licitación
Con relación a la partida No. tres. Referente A la velocidad mínima de avance en reversa Podemos ofertar un equipo que sea de 40 km/h.	Favor de apegarse a las especificaciones que se describen en las bases

**EMPORIO PONCE DE LEÓN S.A. DE C.V.**

A.-) De carácter Legal y Administrativo

Preguntas.	Respuestas.
Con relación al punto 1.3 hoja 9, garantía x los defectos me podrán precisar que tiempo de garantía requiere la convocante esto para dar cumplimiento al punto mencionado?	Garantía de 1 año o hasta las primeras 2,500 h de trabajo.
Con relación al punto 3.2 propuesta técnica hoja 12, toda la documentación que presente mi representada en papel membretado me podrá precisar a quien deben ir dirigidos dichos documentos?	Mtra. María del Carmen Salinas Flores Secretaria de Administración del Gobierno de Zacatecas
Con relación al punto 3.2 propuesta técnica hoja 12, inciso c, c1, que corresponde a identificación y poder notarial estos deberán ser presentados en copia simple o debemos anexar original o copia certificada	Copia simple



Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-34-2025

Con relación al punto 3.2 propuesta técnica hoja 12, inciso f, solicitan acta constitutiva, ¿deberán ser presentados en copia simple o debemos anexar original o copia certificada	Copia simple
--	--------------

B.-) De carácter Técnico

Preguntas.	Respuestas.
Con relación a la partida 3 solicitan velocidad mínima de avance de reversa de 50 km/h me podrán precisar si es correcto ese valor?	Es correcto el valor
Con relación a las especificaciones técnicas partida 1,2,3 y 4, son las especificaciones mínimas requeridas, es decir podemos ofertar equipos que superen chicha especificación?	Favor de apegarse a las especificaciones que se describen en las bases
Con relación a las especificaciones técnicas partida 1,2,3 y 4, deberemos, considerar dentro de nuestra propuesta los servicios de mantenimiento preventivo por un año o por 1,000 horas?	Deberá contemplar el servicio de mantenimiento preventivo en el sitio de trabajo incluyendo refacciones y mano de obra para las primeras 2,500 h de trabajo.
Me podrán precisar por favor.	
Con relación a las especificaciones técnicas partida 1,2,3 y 4, deberemos ofertar equipos nuevos con año de fabricación 2025?	Si, se deberán ofertar equipos nuevos modelos 2025
Me podrán precisar por favor.	

**AGROTRACTORES DEL NORTE S.A. de C. V.**

A.-) De carácter Legal y Administrativo.

Preguntas	Respuestas
1.- El documento de las bases hace mención a las normas de calidad ofrecidas y reconocidas por el Gobierno Mexicano. Consideramos que este punto no aplica ya que son bienes de fabricación extranjera, importados, reconocidos y certificados a nivel mundial. Solicitamos a la convocante aclarar este punto, puesto que no conocemos de la existencia algún documento expedido por el Gobierno Mexicano que reconozca la calidad de este tipo de bienes	Certificación de Origen de la marca es suficiente
2.- Solicitamos a la convocante aclarar si los precios de la oferta económica para la presente licitación deberán de ser únicamente por el suministro de los equipos, o deberán de incluir servicios preventivos y/o mano de obra, de ser así, por qué periodo de tiempo.	Deberá contemplar el servicio de mantenimiento preventivo en el sitio de trabajo incluyendo refacciones y mano de obra para las primeras 2,500 h de trabajo.
3.- Solicitamos a la convocante aclarar si las propuestas deberán de ser acompañadas de una carta de distribuidor autorizado emitida por la marca ofertada o algún otro documento.	El postulante debe de contar con carta de distribuidor autorizado firmada, sellada y con fecha actual, emitida por la marca ofertada y deberá de ser dirigida a la Secretaría del Campo del Estado de Zacatecas, en la que avale a su distribuidor en la participación a este concurso.



Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-34-2025

4.- En las partidas que se solicitan cotizar, mencionan que no se aceptarán en este concurso equipos fabricados en China, ¿Se aceptan equipos maquilados o armados en China con piezas fabricadas en otros países?	No se acepta.
5.- Solicitamos a la convocante aclarar si es necesario que el participante cuente con taller en el estado de Zacatecas.	El postulante deberá de contar con un establecimiento en el estado de Zacatecas, en la cual se tenga personal, taller mecánico y refacciones suficientes para brindar servicio y mantenimiento de los equipos.

**ERICK ESSAU TAPIA HERNÁNDEZ**

A.-) De carácter Legal y Administrativo

Preguntas	Respuestas
1 ¿Los documentos marcados como "preferentemente" se consideran obligatorios para efectos administrativos?	Lo único que es opcional a entregar preferentemente es la memoria USB el resto son de carácter obligatorio. Cuando algún documento "No aplique" para los licitantes indicará en dicho documento "No aplica"
2 ¿Qué criterios se utilizan para determinar que una propuesta no cumple formalmente con los incisos 3.2 y 3.3?	El método de evaluación para esta licitación es el binario.
3. ¿Qué documentos SON motivo de descalificación inmediata si contienen errores menores?	Son motivos de descalificación los contemplados en el numeral 11. <i>Descalificación de los licitantes</i> , establecidos en las bases de la licitación.
4. ¿Los documentos M,N,Q,S,T son formatos libres? ¿Y todos membretados?	Son de formato libre, siempre que contengan lo solicitado en las bases de la licitación, deberán presentarse preferentemente en hoja membretada.
5. ¿Los anexos también son membretados?	Preferentemente
6 ¿Los 5 días naturales de entrega corren desde la firma del contrato o desde el fallo?	Son a partir de la firma del contrato.

B.-) De carácter Técnico

Preguntas	Respuestas
1 ¿Qué características valoran más en la maquinaria además de cumplir técnicamente?	Se valoran todos los datos que vienen descritos en la solicitud
2 ¿Existe tolerancia o rango permitido para variaciones mínimas en medidas, potencia o capacidades?	Se les solicita apegarse a las características descritas en la solicitud
3 ¿Los manuales deben entregarse en español o se aceptan en inglés?	Deben ser presentados en español
4 ¿Los manuales deben ser en físico o se permiten versiones digitales en USB?	Deben presentarse de manera física por cada uno de los equipos
5 ¿La participación en la licitación puede realizarse únicamente en partidas específicas, o es obligatorio presentar propuesta para la totalidad de las partidas convocadas	Se debe ofertar únicamente por el total de las partidas

Se hace del conocimiento de los licitantes, que los acuerdos asentados en la presente acta son de carácter obligatorio y por tanto se consideran parte integral de las bases de licitación, por lo que, se deberán tomar en cuenta en su propuesta técnica y económica, lo anterior con fundamento en el



Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-34-2025

artículo 66 de "la Ley", Artículo 90 y 93 cuarto párrafo del Reglamento de "la Ley", así como lo dispuesto en el punto 5 de las Bases de la Licitación.

-----**CIERRE DEL EVENTO**-----

Por lo que no existiendo otro asunto que tratar, se cierra la presente siendo las 13:00 horas, del mismo día de su inicio, firmando al margen y al calce para la debida constancia y efectos legales, los que en ella intervienen, en todas y cada una de sus hojas, haciendo entrega a los asistentes de una copia del acta, quienes la reciben de conformidad, la falta de firma de algún participante no invalida el contenido y efectos de la presente.

De conformidad a lo estipulado en el artículo 66 de "La Ley" la presente acta será publicada en las páginas electrónicas <http://funcionpublica.zacatecas.gob.mx> de la Secretaría de Función Pública y <http://sazacatecas.gob.mx>, de la Secretaría de Administración, siendo de su exclusiva responsabilidad obtener una copia de la misma y/o enterarse de su contenido.

Por la Secretaría de Administración.

**L.C. Gerardo Robles Mata**  
Subsecretario de Recursos Materiales y Servicios  
de la Secretaría de Administración

Por la Secretaría de la Función Pública

**Lic. Luis Enrique Hernández Escalera**  
Jefa de Departamento de la Análisis Técnico de la  
Secretaría de Administración

Por la Secretaría de la Función Pública

**Lic. Diana Lisseth García Guerrero**  
Prestadora de Servicios Profesionales de la  
Secretaría de la Función Pública

Por parte del Área Requirente:

**Lic. Carolina López Duron**  
Auxiliar Administrativo de la Secretaría del Campo



SECRETARÍA DE  
ADMINISTRACIÓN  
ESTADO DE ZACATECAS



2024 AÑO DE LA  
**PAZ**  
ZACATECAS

Licitación Pública con Recurso de Origen Estatal de Carácter Nacional SAD-932079957-34-2025

Por los licitantes:

*González de la Rosa*

**Innomaq S.A. de C.V.**  
Rep. Iván González

**Innomaq S.A. de C.V.**  
Rep. Javier Nieves

**Agrotractores del Norte S.A. de C.V.**  
Rep. Juan Diego Marván

**Agrotractores del Norte S.A. de C.V.**  
Rep. Fabián Cruz Carmona

**Tracsa S.A.P.I. de C.V.**  
Rep. Rogelio Arroyo